8. Es precisamente ésta la razón por la cual Soto se ve obligado a romper la unidad de los Tratados de Pedro Hispano, y, también, por la que renuncia a la forma literaria del comentario.

y la eliminación de las doctrinas poco útiles para los estudios ulteriores de Teología o excesivamente complejas para los alumnos que inician sus estudios de Artes.

La transformación de las «Summulae» de SOTO es a un mismo tiempo signo, efecto y motor del movimiento general vigente en el siglo XVI, de inspiración humanista, que persigue la reforma de la enseñanza, y en particular de la enseñanza de la Lógica, uno de cuyos frutos será el abandono de las «Summulae Logicales» de Pedro Hispano, movimiento que en España encuentra en la figura de Domingo de SOTO uno de sus principales promotores.

3. «Summulae», 1.^a ed., 1529, *Comentario al Tratado I de Pedro Hispano*, cap. XVI, lec. 2.^a, n. 2.

El texto de las «Summulae» sobre el que quiero llamar la atención es el siguiente:

A. «Aliter tamen arguitur. Ad minus *ex quibuscunque duabus contradictoriis sequitur quodlibet*. Probatur antecedens. Sequitur bene:

Petrus disputat et Petrus non disputat,
ergo Petrus non disputat,

et ex alia parte:

Petrus disputat et Petrus non disputat,
ergo Petrus disputat,

quia utrobique arguitur *a copulativa ad eius alteram partem*; rursus:

Petrus disputat,
ergo Petrus disputat vel homo est lapis,

a parte disiunctive ad totam; rursus:

Petrus disputat vel homo est lapis,
et Petrus non disputat,

que erat consequens prime consequentie,
ergo homo est lapis,

a tota disiunctiva cum destructione unius partis ad positionem alterius; ergo de primo ad ultimum:

Petrus disputat et Petrus non disputat,
ergo homo est lapis,

quia quicquid sequitur ad consequens bone consequentie sequitur ad eius antecedens.

Et eadem arte ex eodem antecedenti poteris inferre quodcunque consequens».

B. «Hic valde est notandum quod *due contradictorie possunt accipi dupliciter, uno modo absolute et sine aliqua suppositione, et sic altera est destructiva alterius, quod est dicere quod per veritatem unius tollitur veritas alterius. Alio modo accipiuntur ut concessae ab aliquo ex aliqua suppositione gratia disputationis, ut videatur quid inde sequatur, et tunc certe neutra destruit alteram, quia ex hoc quod una conceditur vera, non sequitur alteram esse falsam, cum ambe concedantur vere.*

C. «Igitur illa consequentia:

Petrus disputat vel homo est lapis,
et Petrus non disputat,
ergo homo est lapis.

si illa contradictorie accipiantur absolute, bona est, sed si accipiantur ut concessae in primo antecedenti, certe nihil valet, quia ex hoc quod negativa est vera non sequitur, data suppositione, quod affirmativa sit falsa, cum causa disputationis ambe sint concessae, quare non arguitur a tota disiunctiva cum destructione unius partis. Nam destruere unam propositionem non est ponere eius contradictoriam, sed tollere eius veritatem, quod tali casu non fit per positionem contradictorie.

Et per hoc solvitur argumentum».

D. «Hinc sequitur quod licet aliqua consequentia sit bona et consequens cum alia premissa vel aliis premissis inferat aliud consequens, non tamen antecedens cum eadem premissa infert idem consequens, cuius oppositum opinio quam impugnavimus asserit. V. g. licet bene sequatur:

Petrus disputat,
ergo Petrus disputat vel homo est lapis,
et ex hoc consequenti cum hac premissa:
Petrus non disputat,
sequatur hoc consequens:
homo est lapis,
cum ille contradictorie accipiuntur absolute, tamen ex primo antecedenti, scilicet:
Petrus disputat et Petrus non disputat⁹
cum eadem premissa:
Petrus non disputat,
non sequitur idem consequens, scilicet:
homo est lapis»¹⁰.

9. En la edición de 1529, en este lugar no cabe encontrar tal proposición copulativa sino sólo su primera parte; entiendo que se trata solamente de una errata, y que cabe reconstruir sin dificultad tal proposición copulativa.

10. Los subrayados son míos. A partir de la segunda edición, del año 1539, Soto simplifica notablemente este texto, pero defiende a este respecto, aunque con menor claridad, una posición en todo coincidente: «*Aliter tamen arguitur. Sequitur ad minus quod ex aliquo impossibili sequitur quodlibet, puta ex quibuscunque duabus contradictoriis. Arguitur, v. g., quod ex hac copulativa /Petrus est et Petrus non est/ sequatur hominem esse lapidem et quodvis aliud. Sequitur bene /Petrus est et Petrus non est, ergo Petrus non est/, et ex alia parte /Petrus est et Petrus non est, ergo Petrus est/, a copulativa ad alteram eius partem; rursus, ex secundo consequente* /Petrus est, ergo Petrus est vel homo est lapis/, a parte disiunctive ad totum; rursus /Petrus est vel homo est lapis, sed Petrus non est, ergo homo est lapis/, a tota disiunctiva cum destructione unius partis ad positionem alterius. Ergo de primo ad ultimum /Petrus disputat et Petrus non disputat, ergo homo est lapis/, quia quicquid sequitur intrinsece ad consequens alicuius bone consequentie, sequitur ad eius antecedens. Et eadem arte ex illis contradictoriis potes inferre quodcunque aliud consequens. (/) Hoc argumentum habet sophisticam apparentiam ut concludat quod ex impossibili, includente duas contradictorias ad minus, sequatur quodlibet per modum intrinsecum. Tamen re vera mihi saltem non concludit, quia ad hoc quod valeat consequentia de primo ad ultimum necesse est quod in consequentiis intermediis, ut supra adnotavimus, id solum quod est consequens prioris consequentie assumatur ut antecedens posterioris.*